РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

П Р И К А З

16 июля 2015 г.                                  № _697_

        г.  Симферополь

 О внесении изменений в приказ Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым №177 от 26.09.2014 года «Об утверждении Плана

мероприятий по противодействию коррупции на 2014-2015 годы»

 С целью организации работы по противодействию коррупции в Министерстве

образования, науки и молодежи Республики Крым, приведения в соответствие с

действующим законодательством по противодействию коррупции,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести изменения в Приложение №1 приказа Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 26.09.2014 №177 «Об утверждении Плана

мероприятий по противодействию коррупции на 2014-2015 годы», изложив его в

новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать приказ на Интернет-сайте Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым.

3. Начальникам управлений Министерства, руководителям подведомственных

Министерству учреждений, на которых возложено проведение мероприятий по

противодействию коррупции согласно приложению №1 к данному приказу,

ежеквартально в срок до 25 числа последнего месяца квартала, предоставлять

информацию в управление гражданской службы, правовой и кадровой работы

Министерства о проделанной работе.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на управление гражданской

службы, правовой и кадровой работы Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым (Черневич Т.Г.).

Первый заместитель министра                                                                 Н. Журба

Приложение №1

к приказу №177 от 26.09.2015 года

(с изменениями от «16» _июля_ 2015 года №_697_)

План мероприятий по противодействию коррупции

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым на 2014-2015 годы

№

п/п

Мероприятия Срок выполнения

Ответственные

исполнители

1. Разработка нормативных правовых актов Министерства образования, науки и

молодежи по противодействию коррупции в соответствии с требованиями

Федерального закона от 25.12.2008 №273 ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федерального закона от 21.11.2011 №329 ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием

государственного управления в области противодействия коррупции», Национальной

стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской

Федерации от 13.04.2010 №460, Указа Президента Российской Федерации от

11.04.2014      № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-

2015 годы», Закона Республики Крым от 22.07.2014 №36 ЗРК «О противодействии

коррупции в Республике Крым»

В течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

2. Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами, территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти, иными государственными

органами

В течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

3.

Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов

нормативных правовых актов Министерства образования, науки и молодежи

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

4.

Организация размещения проектов нормативных правовых актов на официальных

сайтах в сети Интернет в целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в

соответствии с действующим законодательством

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Начальники управлений

5. Направление в прокуратуру Республики Крым (в том числе в электронном виде)

проектов нормативных правовых актов Главы Республики Крым, Совета министров

Республики Крым, разработанных Министерством образования, науки и молодежи

Республики Крым, в срок до пяти рабочих дней со дня согласования проекта в

юридической службе Аппарата Совета министров Республики Крым, а также проектов

нормативных правовых актов Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Начальники управлений

6. Участие в семинарах-тренингах по вопросам антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов для обеспечения квалифицированной

подготовки проектов нормативных правовых актов в исполнительных органах

государственной власти Республики Крым

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

Начальники управлений

7. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными

нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)

органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций,

наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, и

их должностных лиц

Ежеквартально Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

8. Мониторинг соблюдения государственными гражданскими служащими Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым Кодекса этики и служебного

поведения государственных гражданских служащих Республики Крым

Ежеквартально Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

9. Осуществление контроля за представлением государственными гражданскими

служащими Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

До 30 апреля

ежегодно

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

10. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на

официальном сайте образования, науки и молодежи Республики Крым сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Республики

Крым в Министерстве образования, науки и молодежи, включенными в Перечень

должностей государственной гражданской службы Министерства образования, науки

и молодежи Республики Крым, при назначении на которые граждане обязаны

представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и при

замещении которых государственные гражданские служащие обязаны представлять

сведения о своих доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

утвержденный приказом Министерства образования, науки и молодежи  республики

Крым

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

11 Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера лиц, претендующих на замещение

должностей государственной гражданской службы Республики Крым в Министерстве

образования, науки и молодежи Республики Крым, замещающих должности

государственной гражданской службы Республики Крым в Министерстве

образования, науки и молодежи Республики Крым, и членов их семей; соблюдения

государственными гражданскими служащими Республики Крым в Министерстве

образования, науки и молодежи Республики Крым ограничений и запретов,

установленных федеральными законами от 27.07.2004 №79 ФЗ «О государственной

гражданской службе Российской Федерации», от 25.12.2008 №273 ФЗ «О

противодействии коррупции», законами Республики Крым от 29.05.2014 №7 ЗРК «О

государственной гражданской службе Республики Крым» и от 22.07.2014 №36 ЗРК «О

противодействии коррупции в Республике Крым»

При поступлении

информации,

являющейся

основанием для

проведения

проверки

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

12. Контроль за уведомлением государственными гражданскими служащими

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым представителя

нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы, установленного Федеральным

законом от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской

Федерации" и Законом Республики Крым от 29.05.2014 N 7-ЗРК "О государственной

гражданской службе Республики Крым"

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

13. Обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных

мер по соблюдению государственными гражданскими служащими Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым ограничений, запретов и

исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том

числе ограничений, касающихся получения подарков

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

14. Контроль за предоставлением уведомлений государственными гражданскими

служащими Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

представителя нанимателя о фактах обращения с целью склонения государственного

гражданского служащего Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым к совершению коррупционных правонарушений

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

15. Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению и урегулированию конфликта интересов в Министерстве образования,

науки и молодежи Республики Крым

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

16. Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов,

одной из сторон которого являются лица, замещающие государственные должности в

Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым, или

государственные гражданские служащие Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым, и принятие предусмотренных законодательством

Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта

интересов

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

17. Разработка административных регламентов исполнения государственных функций и

предоставления государственных услуг и регламентов межведомственного

взаимодействия, формирование и ведение реестра государственных услуг (функций)

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

2015 год Начальники управлений

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

18 Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по

совершенствованию размещения государственных заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Министерства

образования, науки и молодежи, в целях противодействия коррупции

ежеквартально Управление

экономического анализа,

прогнозирования и

финансового обеспечения

18.1 Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по

совершенствованию размещения государственных заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд подведомственных

Министерству образования, науки и молодежи учреждений, в целях противодействия

коррупции

ежеквартально ГКУ «Учреждение

централизованного

обслуживания

министерства образования,

науки и молодежи

Республики Крым»

19. Организация мониторинга отклонения закупочных цен по государственному заказу на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд

Министерства образования, науки и молодежи от среднерыночных

ежеквартально Управление

экономического анализа,

прогнозирования и

финансового обеспечения

19.1 Организация мониторинга отклонения закупочных цен по государственному заказу на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд

подведомственных Министерству образования, науки и молодежи учреждений от

среднерыночных

ежеквартально ГКУ «Учреждение

централизованного

обслуживания

министерства образования,

науки и молодежи

Республики Крым»

20. Реализация мероприятий по переходу к предоставлению государственных услуг в

электронной форме

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Начальники управлений

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

ГКУ «Учреждение

централизованного

обслуживания

министерства образования,

науки и молодежи

Республики Крым»

21. Организация обучения по программе повышения квалификации государственных

гражданских служащих Республики Крым, в должностные обязанности которых

входит участие в мероприятиях по противодействию коррупции

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

22. Включение в программы переподготовки и повышения квалификации

государственных гражданских служащих Республики Крым, замещающих должности

с повышенными коррупционными рисками, тренингов по коррупционным ситуациям,

предупреждению и пресечению коррупционного поведения

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

23. Внедрение в деятельность кадровой службы министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым компьютерных программ, разработанных на базе

специального программного обеспечения "Справки БК" и "Справки ГС" в целях

проверки достоверности и полноты представляемых государственными гражданскими

служащими Республики Крым, их супругами и несовершеннолетними детьми

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а

также мониторинга и автоматизированного анализа сведений об источниках их

доходов

2015 год Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

24. Обеспечение своевременности и полноты размещения информации о деятельности

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым на официальном

сайте в сети Интернет в соответствии с требованиями нормативных правовых актов

Российской Федерации и Республики Крым

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

Начальники управлений

25. Организация антикоррупционной пропаганды, информирование населения о

выявленных фактах коррупционного поведения и о принятых мерах

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

Начальники управлений

Руководители учреждений,

подведомственных

Министерству

26. Проведение обучающих семинаров по вопросам организации и осуществления

антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

27 Участие в семинарах, публичных лекциях других мероприятиях в области

антикоррупционного просвещения, проводимыми общественными и правозащитными

организациями

Постоянно в

течении

планируемого

периода при

наличии

информации о

проведении таких

мероприятий

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

Начальники управлений

Руководители учреждений,

подведомственных

Министерству

28 Организация и проведение мероприятий по антикоррупционному образованию и

воспитанию, в т.ч. содействие включению в программы, реализуемые в

образовательных организациях, учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей),

направленных на решение задач формирования антикоррупционного мировоззрения,

повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся и

дополнительного профессионального образования специалистов соответствующей

квалификации

до 01.09.2015 Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы

Начальники управлений

Руководители учреждений,

подведомственных

Министерству

29 Разработка, утверждение планов и реализация системы мер по предупреждению

коррупции в учреждениях, подведомственных Министерству образования, науки и

молодежи Республики Крым

Постоянно в

течении

планируемого

периода

Руководители учреждений,

подведомственных

Министерству

Управление

государственной службы,

правовой и кадровой работы